**Artilerie laudată.** Comandantul suprem al armatelor, feldmareșalul arhiduce Frederic a dat un ordin de zi, în care exprimă mulțumită și deplină recunoștință întregii artilerii din armatele 11, 4, 3 și 2 pentru izbăvirile dobândite în luptele mai nouă purtate în Galitia.

**Examene.** Astăzi, Luni, se încep examenele de maturitate în scris la gimnaziul nostru din Brașov. Examenul de maturitate oral se va ține în 1/14 — 3/16 Iunie 1915. Anul școlar cu celelalte clase gimnaziale și reale se sfârșește Sâmbătă în 9/22 Mai.

**Pen'ru preoți.** Atragem atențiunea preoților noștri a upra fantolui, că conform înstrucțiunii despre asentarea de cei pen'ru armată, preoții cari au filii, ori ai căror credincioși sunt respirați prin cătători îndepărtate de locuințele lor, au dreptul de a cere ca doi cai să le fie scutiți de asentare, pentru a putea umbla cu ei pe la credincioși.